HISTORIA MORBI.

CYNANCHE Maligna fere semper epidemica est, et in autumno plerumque grassatur. Omnes aetates, sexus, et temperamenta adoritur; sed ei magis obnoxii sunt juniores quam seniores, mulieres quam viri, debiles et laxi quam fortes et robusti.

Hujus morbi accessionem plerumque horror, et frigoris sensus, cum calore alternantes; debilitas, anorexia, nausea, et alia pyrexiae signa comitantur. Interdum colli rigiditas, capitis dolor acutus, sensus molestiae, et quasi angustiae in faucibus internis, raucedo, nonnunquam tussis, prima sunt symptomata. Vomitus, et in infantibus praesertim, diarrhoea, at ipso morbi initio saepe adsunt. Facies nonnunquam pallefcit, sed saepius rubore et intumescencia

mescentia afficitur. Oculi aliquando splendentes, et intense rubri, aliquando aquosi, et concavi, eodemque tempore inflammati apparent.

Hoc circiter tempore, fauces inspectae intus alte rubent, et aliquando, raro multum tument. Mox maculae albescentes vel cineritiae in membranam faucium mucosam conspiciuntur. Hae celeriter crescentes, brevi tempore tonsillas, uvulam, et partes circumjacentes fere omnino tegunt, et crustas formant, subter quas ulcera ejusdem latitudinis, et plerumque mali moris, inveniuntur.

Arteriarum ictus, ab initio usque, fere semper parvi,* debiles et frequentes, aliquando abnormes sunt. Urina saepius cruda est, et pallida; nonnunquam in adultis, fero lactis persimilis evadit. Alvus aliquando aperta, in adultis saepius durefcit.

Aegrotus

Aegrotus saepius cibum cujusque generis non solum non appetit, sed penitus adverstatur. In quibusdam tamen exemplis, cibi appetitus haud multum laeditur. Sitis minus urget, quam in plerisque aliis pyrexiiis; et si instat, quamvis deglutitio tumore tonsillarum, vix unquam multum laedatur, ob nauseam quam movet vel auget, potum aeger raro poscit.

Lingua dorso et apice humida est, sed ad radicem et latera sordibus flavis, fuscis vel aliquando fere nigris tegitur.

Membrana Schneideriana saepius inflammatione afficitur, et coryzam foetidam et acrem, nares et labia erodentem secernit. Eodem tempore dejectiones crebrae, infantibus praecipue accidunt, quibus humor acris et tenuis ex ano effluit, hunc, et ei vicina erodens. Ichor foetidus ex auribus aliquando affunditur
etiam

etiam dicitur. Halitus, odorem ingratum, ipsi aegroti nauseosum, habet; et nonnulli hoc symptomate afficiuntur, priusquam maculae vel ulcera in faucibus apparent.

Omnia pyrexiae signa vesperi ingravescent, et mane versus levantur. Hae accessiones vespertinae, per totum morbi decursum, notabiles sunt; et levamen matutinum, ut in febribus intermittentibus, eruptio sudoris ut plurimum antecedit.

Non raro aegrotus delirio afficitur; hoc tamen adeo leve est, ut ad quaesita satis distincte, sed solito expeditius, respondeat. Aliquando coma supervenit.

Die a morbi accessione, secundo, tertio, vel quarto, efflorescentiae, coloris subrubri, aliquando ad purpureum appropinquantis, in collum, pectus, et faciem conspiciuntur; quaeque

6 DE CYNANCHE MALIGNA.

quaeque crescentes, totum corpus et extremitates brevi tempore obducunt: digiti quoque tumore, et rigiditate afficiuntur.

Eruptionis hujusce duratio admodum incerta est; sed quatuor diebus fere semper evanescit, cum cuticulae desquamatione. Aliquando pyrexia et faucium affectio eodem tempore levantur; arteriarum ictus, tardiores, firmiores, et minus abnormes evadunt; aegrotus sine perturbatione dormire incipit; cibi appetitus redit; et respiratio mollis, reditum valetudinis et virium indicat.

Saepe symptomata omnia graviora manent, praeter vomitum et diarrhoeam, quae tunc temporis, in adultis praesertim, plerumque cessant; arteriarum ictus, tam celeres et abnormes fiunt, ut vix notari possint. Haemorrhagiae e naribus et gingivis, aliquando per totum morbi decursum, hoc sub tempore
potissimum

DE CYNANCHE MALIGNA. 7

potissimum, profunduntur. Nonnunquam absorptione ichoris, glandulae colli lymphaticae tumescunt; et in quibusdam exemplis, collum, pectus, et brachia, tumore oedematoso afficiuntur. Respirationis organa progressu inflammationis non raro laeduntur. Ichor faucium, etiam, in ventriculum et intestina receptus, signa ulcerationis, dejectionibus violentis stipata, edit. Debilitas nunc eo usque intenditur, ut aegrotus sine luctamine fato concedat.

Haec symptomata, diversis annis, tempestatibus, et hominibus multum variant, et raro omnia in eodem aegro occurrunt. Aliquando eruptio et pyrexia, sine ulla faucium affectione notabili, conspiciuntur; in aliis exemplis efflorescentia scarlatina omnino deest. Putat cel. noster GREGORY, hanc varietatem a textura cuticulae praecipue pendere.

Terminatio

8 DE CYNANCHE MALIGNA.

Terminatio hujus morbi infausta, saepe tertio, vix aut ne vix quidem, post septimum diem occurrit. Quando finem felicem habiturus fit, circa quartum, quintumve diem cedere incipit. Violentior plerumque est, quando primum epidemicus grassetur, postea mitior fit, donec demum, eum nihil fere periculi comitetur.

DIAGNOSIS.

DIAGNOSIS cynanchen malignam inter et cynanchen tonsillarem, a sequentibus plane apparet.

Infantes, mulieres, debiles, et valetudinarii, cynanche malignae maxime obnoxii sunt; cynanche tonsillari, homines validi et torosi. Maligna frequentissime per autumnum grassatur,